
262 Wranová, Veronika, Bc. (stud FF MU), učo 454940
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 8. 11. 2020 21.30 (6b)

1. Název práce
• Strategie zvládání stresu a self-efficacy u lidí se závislostí na návykových látkách

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem diplomové práce je popsat strategie zvládání stresu a self-efficacy u souboru lidí se závislostí na návyko-

vých látkách. Cílem je provést deskripci užívaných strategiích zvládání stresu ve výzkumném souboru jedinců
se závislostí na návykových látkách, dále srovnat využívání jednotlivých strategií zvládání stresu a self-efficacy
u osob se závislostí na návykových látkách a u kontrolní skupiny osob bez závislosti na návykových látkách.
Dalším cílem je také zjistit, zdali u osob se závislostí na návykových látkách existuje souvislost mezi užívanými
strategiemi zvládání stresu a self-efficacy.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků výzkumu
• Výzkum bude kvantitativní. Sběr dat bude probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření. Využity budou do-

tazníky Strategie zvládání stresu (SVF-78) a Dotazník obecné efektivity (DOVE). Cílovou populací jsou osoby
se závislostí na návykových látkách. Pro zisk respondentů budou oslovovány Terapeutické centra, Terapeu-
tické komunity či Doléčovací centra zabývající se léčbou závislostí na návykových látkách na území ČR. Na
základě domluvy s vedoucími pracovníky těchto zařízení budu já osobně či pracovníci těchto zařízení oslovo-
vat klienty se žádostí o participaci na výzkumu. Vyplnění dotazníku bude zcela dobrovolné a anonymní. Před
začátkem bude účastníkům vysvětlen účel vyšetření a poté bude podepsán informovaný souhlas. Od klientů
bude zjišťováno pohlaví, věk, úroveň vzdělání, rodinný stav a informace, týkající se užívání návykových látek
(typ návykové látky, přibližná délka užívání a abstinence). Od studie je možné kdykoliv v průběhu vyplňování
dotazníku odstoupit.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný souhlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument s textem in-
formovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (0b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
•# ano, zcela dobrovolně (ano, zcela dobrovolně, ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice
studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou populací? Tj.
jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delikventi...
⊗ ano (ano, ne)

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexuality, trestné čin-
nosti apod.?
⊗ ano (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, postupu při sběru dat
apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do kategorie C, vyžadu-
jící odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

460



• Respondenti budou seznámeni s cílem výzkumu, délkou dotazníku, se zachováním anonymity a dobrovolností
účasti ve výzkumu.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány, ale při analýze dat se
bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i
po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi zdravotnického
zařízení)
•# ne (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• leden 2021

461


